国家开放大学召开教学检查工作总结视频会议

国家开放大学于4月10日下午召开2013年教学检查工作总结视频会议，通报相关情况。国家开放大学各分部主管教学工作的校领导及有关部门人员，国家开放大学各相关学院、教学管理部门负责人及参与教学检查有关人员参加了会议。日前，国家开放大学下发了《关于2013年对大连分部实地教学检查的反馈意见》（国开评估〔2014〕2号）。
我校刘西平副校长、教务处、评估督导办、教学系、直属学院、技术中心、学生处科以上干部12人在六楼远程视频会议室参加了会议。
国家开放大学评估督导办公室主任郭青春主持会议，评估督导办公室副主任付士贤对实地教学检查工作进行了总结，学习支持服务中心副主任冯立国对网上教学检查工作进行了总结，国家开放大学副校长李林曙对教学检查工作总结了三点认识，并提出了整改工作要求。

关于印发2013年开放教育实地
教学检查反馈意见的通知
国开评估〔2014〕2号
国家开放大学各分部：
按照《关于开展2013年开放教育教学检查工作的通知》（国开评估〔2013〕4号）要求，国家开放大学对各参检单位自检报告进行了审核分析。结合检查重点，国家开放大学成立检查组分别对山西、沈阳、大连、浙江、湖南、广西、成都、云南、西安、甘肃、兵团共11所分部进行了实地教学检查。现将反馈意见印发给你们，请根据反馈意见，对本校开放教育有关教学和管理工作进行深入分析和研究，针对存在的问题制定具体整改措施并认真落实，以促进开放教育健康、发展。

附件：关于2013年对实地教学检查的反馈意见
        国家开放大学
    2014年3月31日

	国家开放大学校长办公室            2014年3月31日印发

2

附件：
关于2013年对大连分部实地教学检查的反馈意见

根据《关于开展2013年开放教育教学检查工作的通知》（国开评估〔2013〕4号》精神，国家开放大学教学检查组一行6人，于2013年11月20日至21日对大连分部及所属开放教育学院、旅顺分校进行了实地教学检查。检查采取了听取工作汇报，查看教学文件和师资档案、形成性考核等相关材料，随堂听课以及召开教师、管理人员和学生座谈会等方式进行。现将对你校的检查结果反馈如下：
一、主要进展
1.积极探索教学模式。提出了“3+1”的模块式教学模式，实现了有效学习、有效教学和有效管理，提高了学习效率、教学效率和管理效率，对广播电视大学向开放大学转型阶段的模式进行了有益探索。
2.积极采取各种措施，落实教学环节。采取教学大赛、满意度调查、教师工作量核算以及激励机制等措施，推动了面授教学和网上教学的落实。
3.注重文字双导课程和数字双导课程资源的建设。为学生提供全面的网上学习指导和复习指导，符合开放教育的学生需求和教学规律。以双导资源建设为抓手，建得好、建得准、建得高效，值得提倡和推广。
4.重视实地教学检查工作。认真组织安排，材料全面丰富，真实地反映了教学和教学管理过程。
二、问题和建议
1.在教学资源建设方面，进一步加强自开课程建设。特别是要建设符合学生学习需要、多样化的学习资源，如微课程等。
2.深入总结模块化的教学模式，并进行提炼、概括、总结。
3.进一步加强系统建设。尤其是探索在电大向开放大学转型的过程中，如何实现系统的共建共享，为系统在专业建设、课程建设等方面提供更有效的支持服务。
[bookmark: _GoBack]4.进一步加强教师队伍建设。探索专兼职教师的有机结合，为教师在教学资源建设、学习支持服务、学习测评等方面提供更为丰富、有效和及时的培训。